*Ginglymos ſub diar-  
throſi exempla.*

*Ginglymos ſub Sy-  
narthroſi excep-  
tione.*

*Simphyſis quid.*

*Simphyſos diu-  
ſio.*

*Cauſa certioris exi-  
flentiam oſa  
caue moſtū.*

*Ad motum pina-  
rum natuſis oſa  
non moſtū.*

*Calantria Sutura  
vix falcepollo di-  
uellantur.*

*ſepi. i. Sutura va-  
de dicta.*

*Sutura vix epi-  
tela in valde feſti-  
bus vix tantuſi  
ſpecifica.*

Sutura *reparatoria*  
qua.  
Sutura *angustior*  
et *lata*  
Sutura *obliterata*  
qua.

Olla *quadrangularis* et  
terram *Satura* nō  
est profunda.  
Olla *quadrangularis* vnde  
tur p. *harmonia*  
quam per *Satura*.  
Harmonia quid fe-

Sutura nomine ve-  
tere quadrangularis  
harmoniam com-  
prehendereunt.

Cui *fracta*, *splintis*  
in forma quadra-  
harmonia. & *su-*  
*tura* *particula*.

Harmonie exem-  
pla.

Gomphosis ex-  
emplum.

Alueoli dentium

Maxilla quadrang-  
ularis indi-  
cet *callus*, ita si-  
dentia munere  
funguntur.

Synchondrosis qd  
ligamentum.  
Synchondrosis quid.  
Nervi nomine li-  
gamenta obpre-  
hendentes verte-  
brae.  
Syndesmos quid.

ribus appendicum more coalescent, vt vix vestigia apparet: in iunioribus autem maxime sunt conspicue. Vna quidem in fini-  
pice *synostosis dicta*, altera vero in occidente dicta *synostosis*, tertia me-  
dio vertice recta, *oblonga*, quasi fagitalis, de quibus vno loco latius  
agetur. Non me late apud aliquos plures tribus futuras dari, qui  
voluerunt squamofa temporum ossa per futuram copulari. Equi-  
dem non negarem in quibusdam calvarij talia ossa dentatim esse  
refecta, ut facile coniugere possit instar ferrarum esse coniuncta, sed  
id in paucissimis, ac in superficie tatum ipsorum osium obseruerat.

Quamobrem tenui talum osium unio, ut in pluribus ad Harmoniam 10  
potius, quam ad futuram referenda videatur. est autem harmonia  
osium structura per simplicem lineam, vbi f. neque adsum finis,  
neque tubera, & nonnunquam ne aperitates quidem reperuntur:  
quod tamen non tollit, quin veteres futuram voce harmoniam  
quandoque intelleixerint: cum videlicet ossa rupta sibi mutuo per  
harmoniam occurruerint: quamquam hic occursus non adamusimus  
per simplicem si lineam: Adiutum enim aperitates quedam fese  
mutuo ingredientes: ideo mixta potius est vniuersa forma harmo-  
nia, futuræ, particeps. Verum id obiter sit dictum, quando fer-  
mo institutus est, de naturalibus osium compositionibus, non de 20  
ijs, que calvo vel arte, licet natura prævia fuit. Simplici ergo li-  
nea, atq; harmonica viuuntur nati ossa, & illa, que palatum con-  
stituunt, ac secundum totam ipsius longitudinem feruntur. Hu-  
iunctu modi etiam sunt reliqua omnes maxillæ superioris commissure,  
cuius ossa sola linea distinguntur. Porro Gomphosis in foli denti-  
bus locum haberet, ita enim illos infixos in maxillas videmus, quem-  
admodum clavi lignæ tabulis, quibus resulatis iniania foramina  
conspicuntur: sic dentes suos habent alueolos, ex quibus extrahi  
solent, cum usu uenit. In uiuo capite non ita apparent, siquidem  
carne obducuntur, aut gingiva contracta repletum, que subinde 30  
callosa fit, atq; ita induricit, vt dentum munere plerisque fun-  
gatur. At inde mortui calvaria nuda, atq; exiccatæ conspicui sunt  
in maxillis alueoli, è quibus leui opera dentes educuntur. Iam ue-  
ro cum ossa omnia aliuaria rei beneficio companionantur, licet alijs  
alter uideatur, ruris affirmamus ossa inter se tribus medijs iungi:  
Aut enim intercedit cartilago, quâ unionem graci Synchondrofin  
appellant, aut nerui, ligamentum ope conjuguntur, Synneuro-  
fisq; dicitur (nerui enim nomine ligamenta quoq; veteres intel-  
lexerunt) sed tamen differunt, ac rectius dixeris ligamentum, quod  
Grecis Syndesmos est, & propterea Syndesmos: aut carnis ap-  
positione

positione vno ipso sit, & Greco nomine Syssarcos nuncupatur,  
Synchondrofi copulantur pubis, ac pectoris ossa, vertebrae ipsæ,  
& partes facrum os constituentes, & que cum sacro committuntur,  
ac demum appendices suis osibus per cartilagineum, iunguntur.  
Synneurofi componuntur omnia illa ossa, in quibus cernere  
est ligamenta, que per eam partem prodeunt, qua solent appen-  
dices suis osibus adhaerefcere. Talibus enim ligamentis inuestiuntur  
ossa ad articulos colligandos. Prominentem quoq; atque enalci-  
quodam modo validam ligamenta in medijs quorundam os 10  
suum capitibus, per quae suis finibus vincuntur, vt tenacius inhe-  
rent, qualia extant in articulatione femoris cum coxendice, atq;  
etiam inter femur, & tibiam, necq; alibi reperire licebit: nisi addi-  
deris ligamentum, quo dens secundum ceruicis vertebrae occipi-  
tetur. Came autem veluti glutine quadam firmantur dentes in  
suis alveolos, idq; per Syssarcin fieri dicuntur, femoræq; carne necq;  
cohærente, necq; stare vlo modo possint. Aristoteles existimat  
articulos quoque per carnem vni, vbi scilicet ascidant musculi  
circundantes, & valli instans illo munientes: cuius sententia, si cui  
forte arrideat, non multum labore. Sed hac de diuini one com-  
20 positionis osium sat fusto, ad singula descrebenda accedamus.

### De Capitis osibus, sive Calvaria. Cap. V.

**A**CAPITIS Osibus exordiemur, quoniam caput in corpo-  
re principem locum tenet, quid in eo refidet cerebrum, cui  
principatus iure optimo debetur: quamquam Aris. multo alter  
fenserit: & quod hinc humana fabrica describenda initium recte  
sum posfit, vt à nomine ipse capit, quasi principij cuiusdam  
admonemur. A capite igitur exorsi, illud primum pro virili difcu-  
30 tiamus, quod diu præclaræ ingenia fatigavit, oculorumque, an cere-  
bri cauæ caput natura confrinxerit? Oculorum gratia factum  
senfit Galenus, postquam scarabeorum, cancerorum, ac quorundam  
aliorum id genus animalium oculos est contemplatus, quibus  
cum nullum adfescit caput, in quo tanquam in arce summa oculi  
collocarentur, vnde longius proficerent, processus quoq;dam na-  
tura largita est, qui capitis vicem gererent. Veruntamen capit  
figuram recte confiderantes fecis iudicabant, licet enim Galeno  
concedat necessarium fuisse in supra parte corporis, cœn in  
altissima specula oculos constitutre; atq; illos ideo, capitis fedem  
sibi tanquam propriam aificere, in cuius finibus manerent vnde;  
tecti,

Cum offissum anato-  
men a capite ossi  
fibus inscipiat.  
Cerebrum est prin-  
cipium anatomicum  
totius corporis  
contra Aris.

Quodlibet verum ca-  
pus sic oculi oculi  
lorum vel cerebri.

Gal. opinio sequ-  
torum gratia co-  
ditum caput.

Galen impugna-  
tio.

Sypharcofis quid.  
Synchondrofis ex-  
empla.

Synneurofis cas-  
pla.

Ligamenta ex of-  
ficio capitib. exca-  
fentis exempla.

Sypharcofis exca-  
plum.  
Aristoteles opini-  
onem de huma-  
na fabrica  
per Seicricon  
necq; ludat, necq;  
vituperat.

tecti, ac muniti: ne ab externis iniurijis lacerentur; non propterea tamē fatendum fuerit ad hos tantum vius caput ipsum ea magnitudine, ea figura, totque oſibus fuisse conſtrūtum, quam formam quis non videt cerebri etiam gratia fuisse conditam? Immo vero cerebri potius quam oculorum: quid enim obſtabat cur ſummus opifex caput in dūntaxa prominentes proceſſus diſuiceret, in quibus oculi tanquam ſpectatores inſiderent, atque hos ipſos quemadmodum in canceris dūiores efficeret? velfi molioreſ omniſ futuri erant, quales humani, alia prefidia, ac munimenta pararet, per queſtūfimi ab externis incommodis redderentur.

Cancerorum oculi  
quiſ.

Cur cerebri gracia  
conditā caput.

Ratio eſi virtutis  
omnium regina.

Cerebrū eſi oſi-  
go aeruorum.

Cerebrū dignus  
fenſibus.

Cerebro cranium  
inueniunt.

Capitis oſa qua-  
lia.

Capitis oſa eu-  
non fungoſe.

Capitis oſa cu-  
līa, illa non  
fuit facta.

Capitis oſa o-  
perculum compa-  
xatio.

Cerebrus futu-  
ris diſtincta ſit.

Historia iuuenis  
morbi ob do-  
lorem capitis, in

tecti, ac muniti: ne ab externis iniurijis lacerentur; non propterea tamē fatendum fuerit ad hos tantum vius caput ipsum ea magnitudine, ea figura, totque oſibus fuisse conſtrūtum, quam formam quis non videt cerebri etiam gratia fuisse conditam? Immo vero cerebri potius quam oculorum: quid enim obſtabat cur ſummus opifex caput in dūntaxa prominentes proceſſus diſuiceret, in quibus oculi tanquam ſpectatores inſiderent, atque hos ipſos quemadmodum in canceris dūiores efficeret? velfi molioreſ omniſ futuri erant, quales humani, alia prefidia, ac munimenta pararet, per queſtūfimi ab externis incommodis redderentur.

Mihili igitur nūquam fieri veriſimile oculorum cauſa caput fuisse cōditum. ad cerebrum potius talem formam ſpectare cedererint, nempe ad illud, quod futurum erat domicilium rationis, qua ratio homo diuinum propemodum animal iudicatur. eſt enim virtutum omnium, animaliumque facultatum regina, cui ut p̄tio eſe poſſent fenſi omnes veluti ſatellites, ac miniſtri: in ipſo capite, ſuas ſinguli ſedes obtinuerunt, quod quam apposite factum fuerit, ſuo loco explicabitur. Cumq; ſentientiis vi per neruos deferatur; quorum fontem, atq; originem eſt cerebrum cum Galeno opinamur; qui non videt maiorem incife cerebro quam fenſibus dignitatem, cum a cerebro fenſis dependant, non a fenſibus cerebrum?

Cerebro vero calorū formam inſeruere ex eo maxime patet, quod pro eius figura diuerſitate cerebri conſtitutionem phylī peripe-  
tām, atque exploratam habent. Sed ad alia vitiora properamus. Capitis oſa neque proſtris ſunt ſolidā, neq; omni ex parte fungoſa, rara, ac pumici ſimilitudine; ex hoc enim fragilem naturam, & leuiſimè cuique; iniurie obnoxiam fortita eſſet: ex illo vero onere ſatis moleſto prementur. Præterea huiusmodi ſubſtantia minime tranſpirabilis eſſet, ſicuti expediebat. caput nanque futurum erat veluti operculum quoddam ebulienti vali ſuperpoſitum, non ſecus atq; calida domus tectum. Multis itaq; vaporibus, atque excrembris continenter ad cerebrum ascendentibus, niſi exitus patet, vt reliqua omittantur incommoda, nemo diuturnam ſibi vitam polliceri poſset. Icērco prouida natura perforatam eſt voluit caluarium, varijsq; futuris diſtinctam; vt purgando a recrementis cerebro nūquam occatio deſſeret. Quod autem futura hunc vium inter catera p̄ſtent, præter authorum probatissimum, ac p̄cipue Galeni testimonium, nos etiam ipſa experientia docuit, vt mox au-  
diets. Patauij superioribus annis iuuenem quandam propinquorum voluntate ad me delatum domi in magna amicorum corona fecui,

10

20

30

30

fecum

qui diutino capitis dolore vexatus nullis remedij ſanari potuerat: in cuius caluaria via futurarum veſtigia apparebant adeo com-  
pačta, vt in unum coačta capitis oſa viderentur. Quamobrem pro  
comperio omnes, qui tum aderant habuerunt, non altiude ingen-  
tem ac fere continuum capitis dolorem proeſtū eſt, quām ex ar-  
ditiſima illa oſiūm compositione, ex qua nullus exitus patebat fumi-  
dis illis, cratiſq; vaporibus, qui & perpetuo doloris cauſa fuerant,  
& tandem mortem intulerant. Sed neq; femel id mihi contingit expe-  
rii: complures etenim ſecui, qui dum viuerent, in frequente car-  
pitis dolore ſicidere ſolebant; in quorum caluarijs exigua futuras,  
& eas coagimentata inueniuius; neq; in viris modo; ſed etiam in mu-  
hiere: quod mirum fuit, vt vir credibile. nudatum enim, ac decoctū  
illius caput fere ſim futuris offendimus. et hec pariter multo, ma-  
gnog; capitis dolore quamclitissime affecta, atq; afflicta, poſtreſ  
phrenesi laborauit, & mortua eſt. Certissimum ergo argumentum  
nobis erit capitis futuras non modo conſerre ad falutem corporis  
tuendam, verum eti plus conſerre, quo maiores, laixoresq; fuerint.  
Quare Cornelij Celii ſentientiam ego nunquam approbare potui af-  
ferentis capite ſine futuris non modo validissima eſt, ac firmitissima:  
20 fed etiam ab omni penitus dolore immunita; et aq; reperi in calidis,  
& ſuſtufis regionibus. Nam ille extrinſicas tantum cauſas caput  
lacerentes admiraducit. Quod si Celii uera eſt ſententia, imbecilli-  
ora eſſent capita, & ad patiendum promptiora, qua infinges futu-  
ras haberent, quam quae aut exiguis eſſent prædicta, aut eſdem pro-  
ſus carerent. Cum uero contra res habeat, maiusq; impendat dannum  
ipſi cerebro ab internis fuliginofis recrementis, quam ab exter-  
nis noxiis, concludendum eſt a dolore longe tutiora eſt capitis ſu-  
turis amplioribus, quam ijs ipſis deſtituta, aut exilibus admodum,  
arctiſimisq; interfeccā. Præterea cum craniū ſit velut galea que-  
dam, ac propugnaculum cerebro, primi illud confiderat carne, ac  
cute quam parum munitione fuſſerit, niſi obduco etiam oſe, quod  
durissimum, ac deniſimum eſſet. Deinde cum caput aliquo oſe-  
um graui aliquo iētu percuſſum labefactari, frangiq; poſset, ideo  
multiplex feri oportuit, ut ſi quando pars aliqua frangeretur, aliae  
partes integra feruarentur; cum iētu ille longius protendi nequeat,  
quam quod hinc percuſſe parti pertinet; quod fecus euenire, ſi ex  
vino oſe caluaria conſararet, id quod exempli facili perciuimus  
fieri, ſi lapide, aut ligno fictile vas, vitreumne feriatur: ſape enim  
contingit, vt una parte contuſa, fiſſura ad alteram vlg; permeat; vt  
pene totum ipſum vas abrumptatur. Oſa igitur capitis futuris non  
fecim